Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465  - Fone: (35) 3449-6150

OFÍCIO 178/2019 - GABINETE/RET/IFSULDEMINAS
14 de junho de 2019

13/06/2019

H.E António Guterres

Secretário Geral

Nações Unidas

Nova Iorque, NY 10017

USA

                  Senhor Secretário,

Gostaria de confirmar que o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul

de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - apoia os Dez Princípios do Pacto Global, relacionados a Direitos

Humanos, Direitos do Trabalho, Proteção do Meio Ambiente e Combate à Corrupção. Com este

compromisso, expressamos nossa intenção de apoiar e difundir tais princípios. Comprometendo-nos a

empreender esforços para divulgar publicamente este compromisso junto aos nossos servidores,

parceiros, clientes e público em geral.

Também nos comprometemos a participar e nos envolver com o Pacto Global da(s)

maneira(s) seguinte(s), alinhando nossas estratégias de gestão, governança e operações aos

princípios universais, nas áreas de Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção,

visando a promoção da comunidade acadêmica por nós atendida, através do ensino, pesquisa e

extensão.

Reconhecemos que um requisito fundamental para a participação no Pacto Global é a

apresentação de uma Comunicação de Engajamento (COE), que descreve nossos esforços na

implantação dos dez princípios. Apoiamos a prestação de contas e transparência das informações, e,

portanto, comprometendo-nos a apresentar um relatório sobre o progresso após dois anos de adesão

ao Pacto Global e, depois bienalmente, de acordo com a política do COE do Pacto Global.

Atenciosamente,

Marcelo Bregagnoli

Reitor do IFSULDEMINAS

	Documento assinado eletronicamente por: